* * * * *

The creativity of metaphysical doctrine is illustrated further and radicalized by both its negative and "separative" structures. Typical metaphysical method involves an exercise of reason which constantly separates (relatively) the act of being from the order of nature and which subsequently denies that being (*esse*) is the way in which the human mind is constrained to conceive being. The diverse *rationes* entis-existence as act, perfection, synthesis, the good, the true, etc.-are so many *verba* of the intelligence that escape univocal conceptualization and symbolization. Even more: given that *all* conceptual-

•• *De Pot.*, q. 3, a. 5, ad 1. The demonstration of God's existence from what I have called "the double dependence" is the nerve center of the *De Ente et Essentia*. This demonstration depends upon the *prior* distinction between existence and essence. In opposition to Father Owens I hold that this distinction is known to be real and not merely notional *anterior* to the proof for God's existence.

ization and symbolization are formally univocal, if only reductively so in many instances, it follows that not only God but even created *esse* falls outside every intentional act in the sense of not being terms present to the mind in understanding.²⁷ These *verba* are not conceptual terms *within* the essential order. They are simply truths (with a small "t") about the principle with which nature is *not* identified, nature's own being. Any other conception of metaphysical knowledge would see it as a kind of super-physics or crowning of all other intellectual activity through a prolongation or reflection upon exigencies already discovered within the diverse scientific, humanistic, and philosophical although non-metaphysical, disciplines. Were this the case, metaphysics would be ultimately analytic and theoretically predictable in its development. Existence would fall back into essence. Creationism would fade away into legend and late twentieth-century man would have returned to the closed universe of his pagan forefathers. Norbert Del Prado's

²⁷ Thomas Aquinas, *In de Divinis Nominibus*, c. 5, lect. 2 (Torino: Marietti, 1950), n. 660, p. 245: "Deinde, cum dicit Dionysius . . . *Et ipsum . . . ostendit quomodo esse se habeat ad Deum; et dicit quod ipsum esse commune est ex primo Ente, quod est Deus, et ex hoc sequitur quod esse commune aliter se habeat ad Deum quam alia existentia, quantum ad tria: primo quidem, quantum ad hoc quod alia existentia dependet ab esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune dependet a Deo; et hoc est quod dicit Dionysius quod ipsum esse commune est ipsi*U8 *Dei, tamquam ab Ipso dependet, et non ipse Deus est esse, idest ipsius esse communis, tamquam ab ipso dependens. Secundo, quantum ab hoc, quod omnia existentia continentur sub ipso esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune continetur sub eius virtute, quia virtus divina plus extenditur quam ipsum esse creatum: et hoc est quod dicit, quod esse commune est in ipso Deo sicut contentum in continente et non e converso ipse Deus est in eo quod est esse. Tertio: quantum ad hoc quod omnia alia existentia participant eo quod est esse, non autem Deus, sed magis ipsum esse creatum est quaedam participatio Dei et similitudo Ipsius; et hoc est quod dicit quod esse commune habet ipsum scilicet Deum, ut participans similitudinem Eius, non autem ipse Deus habet esse quasi participans ipso esse." This text must be linked with the insistence in the *De Ente et Essentia*, c. 4, that the demonstration for God's existence involves the double dependence spoken of in the text of this study, "alia existentia dependent ab esse communi" but "esse commune dependet a Deo." These considerations reveal the impossibility of talking metaphysical good sense about the act of existing in isolation from either God or the nature whose very be-ing *esse* "is." They point up the synthetic structure of the existential order as well as the synthetic structure of the intentional order of metaphysics as an intellectual discipline.*